
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2015 

S T Á T N Í  F O N D  

Ž I V O T N Í H O  

P R O S T Ř E D Í  Č R



OBSAH

 Úvodní slovo ............................................................................................................2

01 / SFŽP ČR POMÁHÁ ZLEPŠOVAT ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  .....................................3

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM .......................................5
 Operační program Životní prostředí 2014–2020  .................................................7
 Operační program Životní prostředí 2007–2013  .................................................9
 Národní programy.................................................................................................11
 Národní program Životní prostředí ......................................................................13
 Program Nová zelená úsporám ............................................................................14
 Další administrované programy ............................................................................15

03 / HOSPODAŘENÍ FONDU ......................................................................................16
 Ekonomické údaje .................................................................................................17
 Příjmy SFŽP ČR .....................................................................................................18
 Výdaje SFŽP ČR .....................................................................................................19
 Majetek SFŽP ČR ...................................................................................................21
 Zpráva auditora .....................................................................................................22

04 / LIDSKÉ ZDROJE ....................................................................................................23
 Vedení SFŽP ČR ....................................................................................................24
 Odborný růst pracovníků SFŽP ČR ......................................................................24
 Organizační struktura SFŽP ČR ............................................................................25

05 / ODBOROVÉ ORGANIZACE .................................................................................26

06 / RADA FONDU .......................................................................................................27

07 / POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ ................................................................................28

08 / KONTAKTY ...........................................................................................................30

 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................31



Výroční zpráva 2015                             str. 2 

ÚVODNÍ SLOVO

Těší mě, že mohu uplynulý rok označit za úspěšně zvládnutý. Dokonce velmi 
úspěšně, vzhledem k tomu, jak velký úkol před námi ležel. V roce 2015 jsme 
totiž měli poslední možnost využít evropské dotace z rozpočtového období 
2007–2013. K dočerpání přitom zbývalo více než 35 miliard korun. Pracovní 
úsilí všech zaměstnanců Fondu dosáhlo téměř závodního tempa a díky němu 
a přijatým optimalizačním a akceleračním opatřením se nám podařilo všechny 
zbývající peníze poslat na účty příjemců dotací.

Ačkoliv jednotlivé operační programy zde nejsou od toho, aby mezi sebou 
soupeřily, myslím, že se můžeme pochlubit tím, že Operační program Životní 
prostředí se stal pro nové programové období 2014–2020 hned druhým  
programem, který Evropská komise schválila. I díky tomu jsme mohli  
už v polovině roku nabídnout zájemcům prvních 9 miliard korun z nového  
programového období.

Za zmínku jistě stojí i úspěch tzv. „kotlíkových dotací“, spolufinancovaných  
z evropských zdrojů. Ve spolupráci s jednotlivými kraji jsme občanům nabídli  
3 miliardy korun na výměnu starých kotlů na pevná paliva za jiný, ekologičtější 
zdroj. Zájem však předčil nabídku.

Státní fond životního prostředí ČR se však nerovná pouze evropské dotace. 
Zájmu mezi obyvateli se těší rovněž program Nová zelená úsporám.  
Ten v loňském roce prošel několika změnami s cílem usnadnit podmínky  
programu, a rozšířit tak okruh žadatelů o dotaci. Majitelé nejen rodinných,  
ale i bytových domů se tedy mohou těšit na jednodušší počty a rychlejší  
administraci svých žádostí o podporu.

V neposlední řadě bych rád připomněl schválení Národního programu Životní 
prostředí, který je šancí pro menší města a obce, jež nedosáhnou na evropské 
dotace. I díky tomuto programu mohou realizovat své environmentální projekty.

Již v úvodu jsem zmínil pracovní nasazení všech kolegů ve Státním fondu 
životního prostředí ČR. Rád bych jim touto formou poděkoval, neboť bez takto 
kvalitního týmu lidí bychom nastavených cílů jen těžko dosáhli.

Ing. Petr Valdman
ředitel SFŽP ČR



Výroční zpráva 2015                             str. 3 

01 / SFŽP ČR POMÁHÁ ZLEPŠOVAT ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Fond pomáhá  
investicím  

do životního prostředí  
již od roku  

1992



Výroční zpráva 2015                             str. 4 

Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP ČR nebo Fond) je 
specificky zaměřenou institucí, která byla zřízena zákonem 
č. 388/1991 Sb. Poskytuje přímou finanční podporu formou 
dotace a nepřímou finanční podporu formou půjčky nebo 
příspěvku na částečnou úhradu úroků.

Již od  roku 1992 Fond zásadním způsobem přispívá 
na  investice do ochrany a zlepšování životního prostře-
dí. Spolufinancuje především projekty na  ochranu vod, 
zlepšování kvality ovzduší, využití obnovitelných zdrojů 
energie, nakládání s  odpady, ochranu přírody a  krajiny 
a environmentální vzdělávání.

Mezi hlavní činnosti Fondu patří konzultační a poradenská 
činnost, příjem žádostí o podporu, jejich vyhodnocování, 
příprava návrhů pro jednání Rady SFŽP ČR (Rady Fondu) 
a rozhodnutí ministra, následně pak smluvní agenda pro 
poskytování podpor, agenda smluvního ručení za posky-
tované půjčky, uvolňování finančních prostředků příjem-
cům podpory včetně průběžného sledování účelu použití 
prostředků, závěrečné vyhodnocování využití poskytnu-
tých prostředků a dosažených ekologických efektů, sledo-
vání návratnosti půjček do  úplného vypořádání závazků 
a případně stanovování a vymáhání sankcí při nedodržení 
smluvních podmínek pro poskytnutí podpory.

01 / SFŽP ČR POMÁHÁ ZLEPŠOVAT ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 



Výroční zpráva 2015                             str. 5 

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM

V Operačním programu  
Životní prostředí  
2007–2013 bylo  

podpořeno téměř  

20 tisíc  
projektů



Výroční zpráva 2015                             str. 6 

národní zdroje (státní rozpočet, příjmy SFŽP ČR)

prodej přebytku jednotek AAU

evropské zdroje (Fond soudržnosti, Evropský fond pro regionální rozvoj)

programy, ve kterých bylo možné v roce 2015 žádat o dotaci

programy, ve kterých nebylo možné v roce 2015 žádat o dotaci (další administrované programy)

Státní fond životního prostředí ČR poskytuje žadatelům 
dotace z několika dotačních programů (viz schéma). Tyto 
programy se liší jednak zdroji, ze kterých jsou financovány, 
jednak cílovou skupinou, pro kterou jsou určeny.

V roce 2015 poskytoval Fond dotace žadatelům z těch-
to dotačních programů: Operační program Životní pro-
středí 2007–2013, Operační program Životní prostředí  
2014–2020, Nová zelená úsporám, Národní program Ži-
votní prostředí a národní programy.

Rovněž administroval projekty programů, které dosud ne-
byly uzavřeny, ale již neposkytují podporu pro nové pro-
jekty: Nová zelená úsporám 2013 a Zelená úsporám.

V uplynulém roce došlo k ukončení financování programu 
ISPA / Fond soudržnosti, když bylo poslednímu projektu 
vyplaceno 190 tisíc korun z prostředků Fondu.

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM

Národní programy

Národní program  
Životní prostředí

Nová zelená úsporám 2013

Státní fond životního  
prostředí ČR

Operační program Životní 
prostředí 2007–2013

Operační program Životní 
prostředí 2014–2020

Zelená úsporám

Nová zelená úsporám

Přehled administrovaných programů a zdroje financování



Výroční zpráva 2015                             str. 7 

Operační program Životní prostředí 2014–2020 navazuje 
na Operační program Životní prostředí 2007–2013. Z Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj a Fondu soudržnosti nabízí 
České republice finanční prostředky ve výši 2,637 miliardy eur.

Programový dokument pro Operační program Životní pro-
středí 2014–2020 schválila Evropská komise dne 30. dubna 
2015. Řídicím orgánem je Ministerstvo životního prostředí, 
Státní fond životního prostředí ČR je zprostředkujícím sub-
jektem pro všechny prioritní osy s výjimkou prioritní osy 4, 
u  které je zprostředkujícím subjektem i  Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR.

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM
 OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2014–2020 

Program přináší podporu na konkrétní projekty v šesti oblastech:

Prioritní osa 1 – Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní

Prioritní osa 2 – Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech

Prioritní osa 3 – Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika

Prioritní osa 4 – Ochrana a péče o přírodu a krajinu

Prioritní osa 5 – Energetické úspory

Prioritní osa 6 – Technická pomoc

Oproti minulému programovému období došlo k  několika 
změnám. Především byla snížena celková výše finančních 
prostředků programu, dále došlo ke  snížení počtu podpo-
rovaných aktivit, tzv. prioritních os, a ke změně jejich priorit. 
Z dalších úprav zmiňme změnu názvosloví.

V roce 2015 bylo v OPŽP 2014–2020 vyhlášeno celkem 26 vý- 
zev k podávání žádostí o poskytnutí podpory. Jejich přehled 
je uveden v  následující tabulce. Schvalování žádostí probí-
halo až v roce následujícím, ke konci roku 2015 tedy nebyla 
schválena žádná žádost o dotaci.



Výroční zpráva 2015                             str. 8 

Přehled výzev OPŽP 2014–2020 v roce 2015

Číslo 
výzvy

Prioritní osa, 
 specifický cíl

Příjem žádostí
Počet 

přijatých 
žádostí

Celkové  
způsobilé  

výdaje
Příspěvek EU

Národní spolu- 
financování

05_15_001 PO 1, SC 1.1, průběžná 14. 8. – 13. 11. 2015 10 385 516 101 323 798 723 61 717 378

05_15_002 PO 1, SC 1.2, průběžná 14. 8. – 13. 11. 2015 1 15 012 598 12 760 708 2 251 890

05_15_003 PO 1, SC 1.3, kolová 14. 8. – 13. 11. 2015 24 440 853 815 374 725 743 66 128 072

05_15_004 PO 1, SC 1.4, kolová 14. 8. – 13. 11. 2015 137 539 095 236 384 224 285 154 870 951

05_15_005 PO 3, SC 3.2, kolová 14. 8. – 13. 11. 2015 465 2 066 698 485 1 726 020 640 340 677 845

05_15_006 PO 3, SC 3.4 14. 8. 2015 – 15. 1. 2016 0 0 0 0

05_15_007 PO 3, SC 3.4, kolová 14. 8. – 13. 11. 2015 46 1 272 856 427 1 070 646 949 202 209 478

05_15_008 PO 2, SC 2.2, kolová 14. 8. – 16. 12. 2015 240 10 227 194 926 5 531 423 708 4 691 228 013

05_15_009 PO 4, SC 4.1, průběžná 14. 8. 2015 – 6. 1. 2017 1 104 218 598 104 218 598 0

05_15_010 PO 4, SC 4.1, kolová 14. 8. – 14. 10. 2015 10 49 466 061 42 046 152 7 419 909

05_15_011 PO 4, SC 4.2, kolová 14. 8. – 14. 10. 2015 9 23 513 490 19 986 466 3 527 023

05_15_012 PO 4, SC 4.3, kolová 14. 8. – 14. 10. 2015 89 258 014 981 188 055 043 69 959 938

05_15_013 PO 4, SC 4.3 14. 8. 2015 – 31. 12. 2016 0 0 0 0

05_15_014 PO 4, SC 4.3 14. 8. 2015 – 6. 1. 2017 0 0 0 0

05_15_015 PO 4, SC 4.4, kolová 14. 8. – 14. 10. 2015 93 241 383 695 144 830 217 96 553 478

05_15_016 PO 2, SC 2.1, průběžná 14. 8. – 30. 9. 2015 14 2 999 400 000 2 999 400 000 0

05_15_017 PO 2, SC 2.1 15. 10. 2015 – 14. 10. 2016 0 0 0 0

05_15_018 PO 3, SC 3.5, průběžná 15. 10. 2015 – 14. 10. 2016 2 54 930 828 46 691 204 8 239 624

05_15_019 PO 5, SC 5.1, kolová 1. 12. 2015 – 15. 4. 2016 5 6 509 741 2 637 075 3 872 666

05_15_020 PO 5, SC 5.2 15. 10. 2015 – 14. 10. 2016 0 0 0 0

05_15_021 PO 1, SC 1.1, kolová 15. 10. 2015 – 5. 1. 2016 54 1 967 252 296 1 672 164 452 295 087 845

05_15_022 PO 1, SC 1.2, kolová 15. 10. 2015 – 5. 1. 2016 10 310 401 662 263 841 413 46 560 249

05_15_023 PO 3, SC 3.2, kolová 15. 10. 2015 – 5. 1. 2016 1 11 800 000 9 440 000 2 360 000

05_15_024 PO 3, SC 3.3, kolová 15. 10. 2015 – 5. 1. 2016 2 52 966 185 45 021 257 7 944 928

05_15_025 PO 6, SC 6.1, průběžná 1. 11. 2015 – 31. 12. 2023 3 158 726 400 134 917 440 23 808 960

05_15_026 PO 6, SC 6.2, průběžná 1. 11. 2015 – 31. 12. 2023 0 0 0 0

Celkový součet 1 216 21 185 811 524 15 096 850 071 6 084 418 248

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM
 OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2014–2020 



Výroční zpráva 2015                             str. 9 

V  Operačním programu Životní prostředí 2007–2013 byly 
v roce 2015 vyhlášeny poslední tři výzvy k podávání žádostí 
o podporu, a sice výzvy číslo LXIV–LXVI pro prioritní osy 3, 
4, 6 a  7. Zároveň intenzivně probíhala administrace a  pro-
plácení dříve schválených žádostí. Od  počátku programu 
bylo ke spolufinancování schváleno celkem 19 941 projektů 
s objemem schválené podpory z prostředků EU ve výši téměř  
130 miliard korun.

V programu OPŽP 2007–2013 byly rovněž podpořeny velké 
projekty, které se vyznačují tím, že jejich celkové náklady pře-
sahují 50 milionů eur. O jejich schválení rozhoduje Evropská 
komise na  základě doporučení národního řídicího orgánu,  
tj. Ministerstva životního prostředí.

Od spuštění OPŽP bylo v kategorii velkých projektů podáno 
celkem 20 žádostí o poskytnutí podpory, jeden projekt v rám-
ci prioritní osy 3, šest projektů v prioritní ose 4 a ostatní pro-
jekty v prioritní ose 1. Ke 31. prosinci 2015 bylo Evropskou 
komisí schváleno celkem osm velkých projektů, z  toho bylo 
šest z prioritní osy 1 a dva z prioritní osy 4.

Celkově největší objem dotačních prostředků ve výši 50,2 mi- 
liardy korun byl schválen v prioritní ose 1, zaměřené na zlep-
šování vodohospodářské infrastruktury a  snižování rizika 
povodní. Naopak nejméně prostředků bylo dosud schváleno 
žadatelům v prioritní ose 5.

Objem schválené podpory z OPŽP 2007–2013 dle prioritních os (k 31. 12. 2015, v Kč)

Prioritní osa Počet projektů Celkové náklady Celkové  
způsobilé výdaje

Podpora  
ERDF/FS

Podpora  
SFŽP ČR/SR

Celková výše 
podpory

1 1 458 80 564 165 638 67 294 603 229 47 393 550 801 2 816 506 715 50 210 057 516

2 2 476 38 226 408 444 29 531 255 665 16 901 156 574 1 337 719 763 18 238 876 336

3 6 069 48 052 815 753 29 564 138 188 24 565 633 737 1 382 107 079 25 947 740 816

4 4 249 30 309 650 205 25 690 657 831 19 699 627 170 1 489 781 079 21 189 408 249

5 172 3 655 593 108 2 808 218 994 1 487 903 247 92 057 809 1 579 961 056

6 4 503 17 928 785 651 16 473 441 576 13 510 247 761 1 075 705 908 14 585 953 670

7 619 2 260 894 877 2 120 719 361 1 772 707 614 122 889 088 1 895 596 702

8 395 4 797 435 129 3 017 258 921 2 564 009 805 249 030 304 2 813 040 109

Celkový součet 19 941 225 795 748 805 176 500 293 764 127 894 836 708 8 565 797 745 136 460 634 454

Prioritní osa 1 – Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní
Prioritní osa 2 – Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí
Prioritní osa 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie
Prioritní osa 4 – Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží
Prioritní osa 5 – Omezování průmyslového znečištění a environmentálních rizik
Prioritní osa 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny
Prioritní osa 7 – Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu
Prioritní osa 8 – Technická pomoc financovaná z Fondu soudržnosti

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM
 OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2007–2013 



Výroční zpráva 2015                             str. 10 

Ke konci roku 2015 bylo dokončeno (tj. byla dokončena rea-
lizace, příp. bylo ukončeno financování) celkem 14 808 pro-
jektů se souhrnnou výší podpory přesahující 84,2 miliardy 
korun. Nejvíce projektů bylo dokončeno v prioritní ose 3, a to 
3 856 projektů.

V oblasti proplácení finančních prostředků bylo ke konci roku 
2015 příjemcům vyplaceno přes 128,4 miliardy korun. Nej-
větší objem finančních prostředků byl proplacen v  prioritní 
ose 1, a to téměř 48,3 miliardy korun.

Podrobnější informace o Operačním programu Životní pro-
středí 2007–2013 naleznete v Závěrečné zprávě OPŽP.

35

30

25

20

15

10

5

0

Pr
io

rit
ní

 o
sa

 2
Pr

io
rit

ní
 o

sa
 3

Pr
io

rit
ní

 o
sa

 5
Pr

io
rit

ní
 o

sa
 6

Pr
io

rit
ní

 o
sa

 7

Pr
io

rit
ní

 o
sa

 4

Pr
io

rit
ní

 o
sa

 8

Pr
io

rit
ní

 o
sa

 1

v 
m

ili
ar

d
ác

h 
K

č

Dokončené projekty v jednotlivých prioritních osách

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM
 OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2007–2013 

2 034

3 856
3 582

146

3 585

248
305

1 052

Celková výše podpory  
a počet projektů



Výroční zpráva 2015                             str. 11 

SFŽP ČR nabízel dotace z národních zdrojů prostřednictvím 
tzv. národních programů. Tato podpora byla určena pro pro-
jekty, které nebylo možné financovat z evropských fondů.

Od  roku 2010 byla podpora poskytována prostřednictvím 
dotačních titulů, které byly rozděleny do programů dle příloh  
č. I až XVII směrnice MŽP č. 6/2010, o poskytování finančních 
prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR. V roce 
2015 byly vyhlášeny dvě nové výzvy k podávání žádostí o do-
taci, a sice u programů dle příloh č. IV a XVII. V případě pro-
gramů dle příloh III, XI a XVI byly výzvy k předkládání žádostí 
vyhlášeny již v předchozím roce, ale jejich příjem byl ukončen 
až v průběhu roku 2015. U programů dle příloh VI a IX probí-
há příjem žádostí kontinuálně. Přehled vyhlášených a ukonče-
ných výzev v roce 2015 je uveden v následující tabulce.

Z  programů dle příloh VII, VIII, X, XII a  XIV nebyly v  roce 
2015 financovány žádné projekty ani nebyly vyhlášeny nové 
výzvy k podávání žádostí o dotaci. U zbylých příloh probíhala 
administrace projektů, jimž byla podpora schválena v minu-
lých letech, nové výzvy vyhlášeny nebyly.

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM
 NÁRODNÍ PROGRAMY



Výroční zpráva 2015                             str. 12 

Dotační tituly v národních programech v roce 2015

Příl.  
číslo Program Vyhlášení výzvy, termín 

příjmu žádostí

Počet 
podaných 

žádostí

Počet 
schválených 

žádostí

Výše  
podpory 
[mil. Kč]

I Program ochrany ozónové vrstvy Země výzva nevyhlášena 0 0 0

II
Program na podporu výkupů pozemků ve zvláště  
chráněných územích, jejich ochranných pásmech  
a významných krajinných prvcích

příjem průběžně 0 0 0

III Program podpory EVVO a EP IX. výzva, 26. 11. 2014 – 
27. 2. 2015 226 60 41,87

IV Program podpory obcí ležících v regionech NP IV. výzva, 31. 3. – 30. 9. 2015 60 0 0

V Program podpory vodohospodářských aktivit výzva nevyhlášena 0 0 0

VI Program na podporu systému pro nakládání s autovraky kontinuální příjem  
uzavíraný po pololetích 134 102 9,12

VII Program podpory předkladatelů návrhů projektů z fondů EU pozastaven příjem žádostí 0 0 0

VIII Program na podporu druhové diverzity neprodukčních  
rostlin a zachování jejich genových zdrojů pozastaveno 0 0 0

IX Program pro vítěze ocenění Zelená stuha ČR –  
péče o zeleň a ŽP

příjem průběžně v rámci 
celého roku následujícího 
po ocenění

11 11 4,23

X Program podpory opatření na územích postižených  
povodní v roce 2010 výzva nevyhlášena 0 0 0

XI Program podpory ozdravných pobytů dětí z oblastí  
se zhoršenou kvalitou ovzduší

IV. výzva,  
24. 11. 2014 – 30. 1. 2015 201 192 35,48

XII

Společný program Moravskoslezského kraje a Minister-
stva životního prostředí na podporu výměny stávajících 
ručně plněných kotlů na tuhá paliva za nové nízkoemisní 
automatické kotle na uhlí, biomasu nebo uhlí a biomasu 
v Moravskoslezském kraji

program nahrazen 
Společným programem 
na podporu výměny kotlů 
(příloha XIII)

0 0 0

XIII Společný program na podporu výměny kotlů výzva nevyhlášena 0 0 0

XIV Program rychlé finanční podpory při odstraňování  
následků povodní v roce 2013 výzva nevyhlášena 0 0 0

XV Program na podporu výměny kotlů v oblastech  
postižených povodněmi v roce 2013 výzva nevyhlášena 0 0  0

XVI Program zeleň do měst a jejich okolí (Program podpory 
sídelní zeleně)

II. výzva, příjem žádostí 
22. 12. 2014 – 31. 3. 2015 192 115 39,67

XVII Program na podporu zpracování plánů odpadového 
hospodářství krajů

I. výzva, příjem žádostí  
9. 1. – 9. 3. 2015 14 13 7,34

Celkem 838 493 137,71

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM
 NÁRODNÍ PROGRAMY



Výroční zpráva 2015                             str. 13 

Ve  snaze zpřehlednit nabídku podpory z  národních zdrojů 
a sjednotit její podmínky schválilo MŽP v roce 2015 Národní 
program Životní prostředí. Tento program nahrazuje národní 
programy vyhlašované prostřednictvím příloh směrnice MŽP 
č. 6/2010. Podporované projekty a aktivity jsou navrženy jako 
komplementární k  projektům podporovaným z  Operačního 
programu Životní prostředí, programu Nová zelená úsporám 
a programům administrovaným přímo Ministerstvem životní-
ho prostředí. Podpora je žadatelům poskytována na základě 
směrnice MŽP č. 4/2015, o poskytování finančních prostřed-
ků ze SFŽP ČR, a to formou dotace, půjčky nebo kombinací 
obojího.

Do konce roku 2015 bylo v NPŽP vyhlášeno jedenáct výzev 
k podávání žádostí o dotaci, u pěti z nich byl příjem žádostí 
do konce roku 2015 ukončen.

Přijaté žádosti Fond vyhodnocuje na  základě ekologických 
a  ekonomických ukazatelů, metodické a  technické úrovně 
řešení a dle kritérií uvedených v příslušné výzvě. Vyhodnoce-
né žádosti, které jsou v souladu se směrnicí MŽP č. 4/2015 
a splňují podmínky výzvy, jsou předloženy Radě Fondu k pro-
jednání a následně doporučeny ministrovi životního prostředí 
k poskytnutí podpory.

Přehled výzev Národního programu Životní prostředí v roce 2015 

Číslo  
výzvy Program Příjem žádostí

Počet  
podaných 

žádostí

Počet schvále-
ných žádostí  

vč. očekávaných

Výše podpory 
(dotace)  
[mil. Kč]

1/2015 PO 3 Odpady, staré zátěže,  
environmentální rizika 27. 5. 2015 – 27. 7. 2015 4 4 34,17

2/2015 PO 6 Environmentální prevence 25. 5. 2015 – 31. 8. 2015 26 16 16,08

3/2015 PO 3 Odpady, staré zátěže,  
environmentální rizika 12. 10. 2015 – 31. 12. 2015 1 1 7,49

4/2015 PO 4 Příroda a krajina 3. 8. 2015 – 31. 12. 2015 5 5 52,96

5/2015 PO 2 Ovzduší 3. 8. 2015 – 30. 10. 2015 2 2 0,56

6/2015 PO 5 Životní prostředí ve městech 
a obcích 1. 1. – 31. 12. 2016 0 0 0

7/2015 PO 1 Voda 13. 11. 2015 – 31. 12. 2016 0 0 0

8/2015 PO 7 Spolufinancování OPŽP 14. 12. 2015 – 31. 12. 2016 0 0 0

9/2015 PO 3 Odpady, staré zátěže,  
environmentální rizika 28. 12. 2015 – 31. 3. 2016 0 0 0

10/2015 PO 1 Voda 28. 12. 2015 – 29. 4. 2016 0 0 0

11/2015 PO 5 Životní prostředí ve městech 
a obcích 28. 12. 2015 – 8. 2. 2016 0 0 0

Celkem 38 28 111,26

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM
 NÁRODNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ



Výroční zpráva 2015                             str. 14 

Věcný záměr programu Nová zelená úsporám schválila vláda 
na počátku roku 2013. Vzhledem k náročnosti přípravy doku-
mentace programu dle požadavků vyhlášky o účasti státního 
rozpočtu na financování programů reprodukce majetku státu 
byl tento program vyhlášen až v lednu 2014.

Program Nová zelená úsporám je zaměřen především na   
podporu opatření vedoucích ke snížení energetické nároč-
nosti staveb a  k  výměně nevyhovujících zdrojů vytápění 
a na podporu využívání obnovitelných zdrojů energie v rodin-
ných a bytových domech a ve veřejných budovách.

Je jedním z opatření České republiky k naplňování cílů v ob-
lasti úspor energie na  straně konečné spotřeby a  stimuluje 
investice do energeticky úsporných opatření nad rámec při-
rozeného procesu rekonstrukce budov. Snižováním produkce 
emisí znečišťujících látek zároveň přispívá ke  zlepšení život-
ního prostředí a  snižováním produkce skleníkových plynů 
k ochraně klimatu. Program by měl mít přínos i ve stimulaci 
ekonomiky, podpoře malého a středního podnikání v sektoru 
stavebnictví a v oblasti snižování nákladů na energie v domác-
nostech a veřejné správě.

Zdrojem financování programu NZÚ je podíl z výnosů z aukcí 
emisních povolenek v rámci evropského trhu určený zákonem 
o podmínkách obchodování s povolenkami na emise sklení-
kových plynů. Fond byl pověřen administrací programu.

Základním dokumentem programu je směrnice MŽP č. 1/2014  
pro 1. výzvu k podávání žádostí o dotaci v oblasti rodinných 
domů. Po zkušenosti s první výzvou k podávání žádostí o pod-
poru byly v roce 2015 podmínky programu upraveny směrni-
cí MŽP č. 2/2015. Mezi hlavní změny v oblasti podpory ro-
dinných domů patří např. zrychlení administrace, umožnění 
podpory tzv. dílčích opatření či zjednodušení výpočtu dotace. 
Nově byla umožněna i podpora opatření prováděných u by-
tových domů.

Zájemci o podporu mohou své žádosti podávat v následují-
cích oblastech podpory:

A – snižování energetické náročnosti
B – výstavba domů s velmi nízkou energetickou náročností
C – efektivní využívání zdrojů energie

Příjem žádostí v  programu NZÚ je vyhlašován prostřednic-
tvím výzev k předkládání žádostí o podporu. V roce 2015 byly 
vyhlášeny celkem tři výzvy k  podávání žádostí o  podporu, 
a  sice 2. výzva k  podávání žádostí o  podporu pro vlastníky 
a  stavebníky rodinných domů s  alokací 600 milionů korun 
a 1. výzva k podávání žádostí v oblasti podpory energetických 
úspor v bytových domech s alokací 500 milionů korun. Příjem 
žádostí byl v těchto výzvách zahájen v květnu 2015. V oblasti 
podpory rodinných domů byl příjem žádostí ukončen vyčer-
páním alokace 15. července 2015, příjem žádostí pro bytové 
domy byl ukončen 31. října 2015.

V říjnu 2015 byl zahájen příjem žádostí ve 3. výzvě k podá-
vání žádostí o podporu pro vlastníky a stavebníky rodinných 
domů. Tato výzva je kontinuální a příjem žádostí bude pro-
bíhat až do roku 2021. Disponibilní alokace bude postupně 
doplňována v závislosti na výnosech prodejů emisních povo-
lenek.

U výzev týkajících se rodinných domů byl co do počtu poda-
ných žádostí největší zájem o oblasti podpory A a C. Většina 
žádostí byla podána před realizací podporovaného opatření. 
Převažujícím typem žadatelů byly fyzické osoby nepodnikají-
cí. Nejvíce žádostí bylo podáno v Moravskoslezském a Stře-
dočeském kraji.

V  programu NZÚ probíhá průběžná administrace žádostí. 
Více informací o programu naleznete ve Výroční zprávě pro-
gramu NZÚ za rok 2015.

Přehled schválených a vyplacených prostředků v jednotlivých výzvách (k 31. 12. 2015)

Výzva Počet podaných 
žádostí

Požadovaná podpora 
celkem (mil. Kč)

Počet proplacených 
žádostí

Vyplacená podpora 
(mil. Kč)

1. výzva NZÚ – rodinné domy 6 606 1 457,1 2 931 280,7

2. výzva NZÚ – rodinné domy 4 722 1 067,4 1 108 104,4

3. výzva NZÚ – rodinné domy 1 670 361,1 102 6,7

1. výzva NZÚ – bytové domy 290 174,3 2 0,9

Celkem 13 288 3 059,9 3 532 358,7

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM
 PROGRAM NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM



Výroční zpráva 2015                             str. 15 

Program Zelená úsporám (GIS, Green Investment Scheme), 
vyhlášený 7. dubna 2009, byl určen pro širokou veřejnost. 
Z  programu byla podporována úspora energií v  rodinných 
a  bytových domech, instalace nízkoemisních zdrojů na  bio-
masu, účinných tepelných čerpadel a  solárních kolektorů 
a  také výstavba v  pasivním energetickém standardu. Příjem 
žádostí o dotaci probíhal od dubna 2009 do října 2010.

Úprava podmínek programu v červnu 2010 umožnila čerpání 
podpory i pro budovy veřejného sektoru. Příjem žádostí pro-
bíhal v rámci jednorázové výzvy od července do srpna 2010.

V roce 2015 pokračovala administrace několika žádostí v ob-
lasti podpory obytných budov, tj. rodinných a bytových domů, 
u kterých se nepodařilo dokončit administraci řádně v době 
trvání programu. Jedná se zejména o žádosti vrácené do ad-
ministrace po  ukončení soudních sporů, po  veřejnosprávní 
kontrole, stížnostech žadatelů apod.

V roce 2015 byla v programu ZÚ v oblasti podpory obytných 
budov vyplacena podpora celkem u  49 žádostí v  celkovém 
objemu 118,3 milionu korun. V  oblasti podpory budov ve-
řejného sektoru byla vyplacena podpora celkem u 27 žádostí 
v celkové výši 51,2 milionu korun.

Dne 10. prosince 2015 ministr životního prostředí podepsal 
dodatek č. 4 ke směrnici MŽP č. 7/2010 a současně byla vy-
hlášena 2. výzva k podávání žádostí v oblasti podpory reali-
zace úspor energie v budovách veřejného sektoru s alokací  
150 milionů korun. Příjem žádostí v rámci této výzvy byl zahá-
jen 15. prosince 2015 a ukončen 31. května 2016. Doba trvání 
programu pro budovy veřejného sektoru byla dodatkem č. 4 
prodloužena do konce roku 2017.

Ke 31. prosinci 2015 byla v oblasti podpory obytných budov 
vyplacena podpora celkem u  74  055 žádostí v  celkové výši 
20 315,4 milionu korun. V oblasti podpory budov veřejného 
sektoru byla vyplacena podpora celkem u 55 žádostí v celko-
vé výši 120,1 milionu korun.

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ FONDEM
 DALŠÍ ADMINISTROVANÉ PROGRAMY

Zelená úsporám

Program Nová zelená úsporám 2013 byl vyhlášen v roce 2013 
z důvodu posunutí vyhlášení programu Nová zelená úsporám 
na  rok 2014. Tento program podporoval opatření vedoucí 
ke  snížení energetické náročnosti rodinných domů, výstav-
bu rodinných domů s velmi nízkou energetickou náročností 
a opatření vedoucí k efektivnímu využití zdrojů energie. Finan-
cování programu bylo zajištěno z prostředků SFŽP ČR.

V  programu byla vyhlášena jedna výzva k  podávání žádostí 
o dotaci s alokací 1 miliarda korun. Příjem žádostí probíhal 
do prosince 2013.

V roce 2015 probíhala administrace žádostí přijatých v roce 
2013, tj. žadatelé dokládají realizaci podporovaných opatření. 
Celkem bylo v NZÚ 2013 schváleno 4 213 žádostí s celkovou 
výší podpory téměř 673,01 milionu korun. Vyplaceno bylo již 
3 046 žádostí o dotaci v částce 340,69 milionu korun, z toho 
v roce 2015 bylo proplaceno 1 454 žádostí v celkové částce 
241,51 milionu korun.

Nová zelená úsporám 2013



Výroční zpráva 2015                             str. 16 

03 / HOSPODAŘENÍ FONDU

Fond poslal  
do životního prostředí  

více než  

2,5  
miliardy korun



Výroční zpráva 2015                             str. 17 

03 / HOSPODAŘENÍ FONDU
 EKONOMICKÉ ÚDAJE

Fond zajistil plynulé poskytování finančních prostředků schvá-
leným projektům dle platných interních pravidel pro uvolňo-
vání finančních prostředků včetně krytí provozních výdajů 
kanceláře Fondu.

Z  celkového objemu nasmlouvaných finančních prostředků 
bylo k 31. prosinci 2015 skutečně realizováno:

– na finanční podporu formou transferů (dotace) 2 168 milio- 
nu korun (z toho 233,2 milionu korun pro národní progra-
my; 0,2 milionu korun pro ISPA/FS; 1 577,6 milionu korun 
pro OPŽP; 241,5 milionu korun pro NZÚ 2013 a 115,5 mi-
lionu korun pro ZÚ/GIS);

– na finanční podporu formou půjčky 344,5 milionu korun 
(pouze OPŽP);

– celkem 2 512,5 milionu korun.

Celkové příjmy Fondu v roce 2015 dosáhly 2,06 miliardy korun,  
celkové výdaje činily 3,11 miliardy korun (dotace 2,17 miliar-
dy korun, půjčky 0,34 miliardy korun, náklady kanceláře Fon-
du 0,6 miliardy korun).

Finanční bilance Fondu k 31. prosinci 2015 (v mil. Kč, vč. indexu 2015/2014)

Rok 2015 Rok 2014 Index 2015/2014

Počáteční stav k 1. 1. celkem 6 327,3 7 189,0 88,0

FKSP (aktuálně 0,5 mil. Kč minus stav k 1. 1. 0,4 mil. Kč) 0,1 −0,3 x

Tvorba bilančních zdrojů 1 542,2 1 504,8 102,5

Transfery ze SR 325,3 312,1 104,2

Splátky půjček 199,0 201,3 98,9

Příjmy celkem 2 066,5 2 018,2 102,4

Zdroje celkem 8 393,9 9 206,9 91,2

Použití bilančních zdrojů

Transfery (dotace) 2 052,6 1 876,6 109,4

Půjčky 344,5 316,9 108,7

GIS ZÚ ze zdrojů Fondu 115,4 62,1 185,8

Celkem 2 512,5 2 255,6 111,4

Kancelář Fondu 598,7 572,8 104,5

MUFIS úroky + splátky 0,0 51,2 x

Výdaje celkem 3 111,2 2 879,6 108,0

Pro rok 2015 limit výdajů dle usnesení vlády č. 437 ze dne 16. 6. 2014, 
aktualizován UV č. 734 ze dne 9. 9. 2015

4 230,5 4 087,4 103,5

Rozdíl výdajů a limitu 1 119,3 1 207,8 x

Zůstatek finančních prostředků k 31. 12. 2015 5 282,7 6 327,3 83,5



Výroční zpráva 2015                             str. 18 

03 / HOSPODAŘENÍ FONDU
 PŘÍJMY SFŽP ČR

Příjmy Fondu dosáhly v roce 2015 výše 2 066,5 milionu korun. 
Příjmová část rozpočtu tím byla splněna na 120,3 procenta.

Příjmy Fondu jsou tvořeny především platbami za znečišťová-
ní nebo poškozování jednotlivých složek životního prostředí, 
v roce 2015 dosáhly výše 1 443,2 milionu korun. Příjmy z po-
kut a finančních postihů činily 59,2 milionu korun. Již několi-
kátý rok po sobě mají klesající trend splátky z poskytnutých 
půjček a jejich úroků, jejich podíl na příjmech Fondu činil 9,6 

procenta, tj. 199 milionů korun. Dotace ze státního rozpočtu 
na  úhradu výdajů spojených s  financováním technické asis-
tence dosáhly celkem 325,3 milionu korun. Tyto příjmy netvo-
ří součást státního rozpočtu České republiky.

O použití finančních prostředků z Fondu rozhoduje ze zákona 
ministr životního prostředí na základě doporučení Rady Fon-
du jako poradního orgánu.

Struktura plnění příjmové části rozpočtu za rok 2015 (v mil. Kč)

Rozpočtová položka Rozpočet 2015 Příjmy k 31. 12. 2015 Plnění v % Rozdíl

Odpadní voda 180,0 170,9 94,9 −9,1

Podzemní voda 290,0 357,0 123,1 67,0

Ovzduší 300,0 282,0 94,0 −18,0

Odpady 30,0 21,2 70,7 -8,8

Obaly 16,0 17,5 109,4 1,5

Autovraky 230,0 387,5 168,5 157,5

Příroda 260,0 207,1 79,7 −52,9

Pokuty a finanční postihy 0,0 59,2 x 59,2

Celkem 1 306,0 1 502,4 115,0 196,4

Úroky z půjček 14,5 15,5 106,9 1,0

Splátky půjček (bez vratek půjček) 187,9 199,0 105,9 11,1

Příjmy z finančního vypořádání 0,0 11,7 x 11,7

Vratky půjček za roky předchozí 0,0 9,1 x 9,1

Ostatní příjmy 0,0 0,4 x 0,4

Dotace ze SR (TA) 208,7 325,3 155,9 116,6

Dary 0,0 3,1 x 3,1

Celkem SFŽP ČR 1 717,1 2 066,5 120,3 349,4



Výroční zpráva 2015                             str. 19 

03 / HOSPODAŘENÍ FONDU
 VÝDAJE SFŽP ČR

Celkové finanční výdaje dosáhly k  31. prosinci 2015 výše 
3 111,2 milionu korun. Rozhodujícího podílu (33,4 procen-
ta) z  celkových výdajů dosáhly výdaje na  realizaci projektů 
na ochranu vod ve výši 1 040,8 milionu korun.

Projekty (programů NP, ISPA/FS, OPŽP, ZÚ a NZÚ 2013) byly 
k 31. prosinci 2015 profinancovány v celkové výši 2 512,5 mi- 
lionu korun. Z  toho 13,7 procenta poskytnutého objemu fi-
nančních prostředků tvořily výdaje na návratné formy podpo-
ry (půjčky) v hodnotě 344,5 milionu korun. Převažovaly poža-

davky na transfery (dotace), a to ve výši 2 168 milionů korun, 
tj. 86,3 procenta smluvní podpory. Největší části (41,1 pro- 
centa) ve skladbě finančních výdajů na projekty dosáhly vý-
daje na realizaci akcí ochrany vod (1 040,8 milionu korun).

Počínaje rokem 2004 je Fondu pro každý rok stanoven limit 
výdajů. Dle usnesení vlády mu byl stanoven objem výdajů 
na  rok 2015, který byl posléze navýšen na  4  230,5 milionu 
korun. Tento výdajový limit nebyl překročen.

Stav výdajového limitu k 31. prosinci 2015 (v mil. Kč)

Limit výdajů pro rok 2015 Skutečné výdaje rok 2015 Rozdíl

4 230,5 3 111,2 1 119,3



Výroční zpráva 2015                             str. 20 

Nejvyšší objem finančních prostředků z  prostředků Fondu 
(bez programu Zelená úsporám) v  členění dle krajů připa-
dl kraji Jihomoravskému, a to 383,2 milionu korun. V členění  
dle typu subjektu byl nejvyšší objem prostředků Fondu po-
skytnut obcím a městům, a to ve výši 1 071,4 milionu korun 
(tj. 44,7 procenta z celkem poskytnutých finančních prostředků).

Náklady spojené s  činností Fondu (náklady kanceláře Fon-
du) činily 598,7 milionu korun. Způsobilé výdaje kanceláře 
Fondu na administraci programů OPŽP, NZÚ a Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost jsou následně Fondu 
hrazeny formou dotace ze státního rozpočtu. Tyto dotace jsou 
součástí příjmů Fondu.

Výdaje kanceláře Fondu zahrnují rovněž výdaje na monitoring 
odpadních vod dle vodního zákona, které v roce 2015 dosáh-
ly výše 4,4 milionu korun.

Realizované finanční výdaje – skladba výdajů podle složek ŽP (k 31. 12. 2015, v mil. Kč)

Transfery (dotace) Podíl (%) Půjčka Podíl (%) Výdaje celkem Podíl (%)

Voda celkem 707,4 32,6 333,4 96,8 1 040,8 41,4

 z toho NP 8,4 0,4 0,0 0,0 8,4 0,3

 z toho FS 0,2 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0

 z toho OPŽP 698,8 32,2 333,4 96,8 1032,2 41,1

Příroda celkem 286,8 13,2 0,0 0,0 286,8 11,4

 z toho NP 99,1 4,6 0,0 0,0 99,1 3,9

 z toho OPŽP 187,7 8,7 0,0 0,0 187,7 7,5

Ovzduší celkem 944,7 43,6 0,8 0,2 945,5 37,6

 z toho NP 109,1 5,0 0,0 0,0 109,1 4,3

 z toho OPŽP 478,6 22,1 0,8 0,2 479,4 19,1

 z toho ZÚ 115,5 5,3 0,0 0,0 115,5 4,6

 z toho ŃZÚ 2013 241,5 11,1 0,0 0,0 241,5 9,6

Odpady 229,1 10,6 10,3 3,0 239,4 9,5

 z toho NP 16,6 0,8 0,0 0,0 16,6 0,7

 z toho FS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 z toho OPŽP 212,5 9,8 10,3 3,0 222,8 8,9

CELKEM 2 168,0 100,0 344,5 100,0 2 512,5 100,0

 z toho NP 233,2 10,8 0,0 0,0 233,2 9,3

 z toho FS 0,2 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0

 z toho OPŽP 1 577,6 72,8 344,5 100,0 1 922,1 76,5

 z toho ZÚ 115,5 5,3 0,0 0,0 115,5 4,6

 z toho NZÚ 2013 241,5 11,1 0,0 0,0 241,5 9,6

03 / HOSPODAŘENÍ FONDU
 VÝDAJE SFŽP ČR



Výroční zpráva 2015                             str. 21 

03 / HOSPODAŘENÍ FONDU
 MAJETEK SFŽP ČR

Fond je právnickou osobou. Správcem Fondu je Ministerstvo 
životního prostředí. Hospodaření s majetkem se řídí zákonem 
o  majetku České republiky a  jejím vystupování v  právních 
vztazích. V roce 2015 hospodařil Fond s majetkem ve výši té-
měř 376,74 milionu korun.

Fond má právo hospodařit s budovou v Kaplanově ul. 1931/1 
v Praze 11. Část této budovy od května 2010 využívá podle 
smlouvy o výpůjčce ke své činnosti Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR (organizační složka státu zřízená Ministerstvem 
životního prostředí). Dle zmíněné smlouvy a dodatků se podí-
lí na úhradě režijních nákladů objektu.

Název účtu Stav (v mil. Kč)

Investiční majetek (hmotný, nehmotný) 189,08

Drobný majetek (hmotný, nehmotný) 74,98

Budovy, stavby 103,36

Pozemky 9,08

Stavební projekty 0,24

Celkem 376,74

Fond provedl odpisy za rok 2015 ve výši 17,2 milionu korun. 
Více informací o hospodaření SFŽP ČR naleznete ve Výroční 
zprávě SFŽP ČR o hospodaření za rok 2015.

Majetek Fondu k 31. prosinci 2015



Výroční zpráva 2015                             str. 22 

03 / HOSPODAŘENÍ FONDU
 ZPRÁVA AUDITORA

Předmětem ověření byla roční účetní závěrka Státní-
ho fondu životního prostředí ČR za rok 2015. Audit 
provedla BDO Audit, s. r. o., v souladu se zákonem  
č. 254/2000 Sb., o auditorech, a v souladu s mezi-
národními auditorskými standardy ISA a souvisejícími 
aplikačními doložkami Komory auditorů České re-
publiky. Auditor vyjádřil výrok bez výhrad.



Výroční zpráva 2015                             str. 23 

04 / LIDSKÉ ZDROJE

Fond měl  
na konci roku  

521  
  zaměstnanců



Výroční zpráva 2015                             str. 24 

04 / LIDSKÉ ZDROJE

K  31. prosinci 2015 pracovalo ve  SFŽP ČR celkem 521 za-
městnanců. Průměrný počet zaměstnanců v tomto roce činil 
533 osob. V tom jsou zahrnuti pouze zaměstnanci, se který-
mi byl uzavřen pracovní poměr na základě pracovní smlouvy 
či služebního poměru. Dohody o provedení práce a dohody 
o pracovní činnosti se zde neuvádějí.

Průměrný hrubý měsíční plat zaměstnance SFŽP ČR dle pla-
tových výměrů v roce 2015 dosáhl výše 32 972 korun.

Věková struktura zaměstnanců (k 31. 12. 2015)

Věková skupina Muži* Ženy* Celkem* %

Do 30 let 44 98 142 27,26

31–40 let 112 108 220 42,23

41–50 let 25 39 64 12,28

51–60 let 24 48 72 13,82

Nad 60 let 14 9 23 4,41

Celkem 219 302 521

Celkem v % 42,03 57,97 100 100

* Průměrný přepočtený počet za období leden až prosinec 2015

VEDENÍ SFŽP ČR (k 31. 12. 2015)

Ing. Petr Valdman ředitel SFŽP ČR
Bc. Martina Zavadilová ředitelka Sekce organizačně-právní
Mgr. Leo Steiner ředitel Sekce řízení Národních programů
Mgr. Martin Kubica ředitel Sekce řízení OPŽP
Ing. Pavel Jakobe ředitel Sekce ekonomické

ODBORNÝ RŮST PRACOVNÍKŮ SFŽP ČR
Odborná kvalifikace zaměstnanců je pro SFŽP ČR důležitá. 
Proto i v roce 2015 poskytoval Fond svým pracovníkům kurzy 
a  školení, a  to jak formou e-learningu, tak formou prezenč-
ní. Na vzdělávání zaměstnanců čerpal prostředky z technické 
asistence projektů Operačního programu Životní prostředí, 
programu Zelená úsporám a OPLZZ.

V roce 2015 absolvovali zaměstnanci SFŽP ČR celkem 732 růz- 
ných kurzů a seminářů. Z nich bylo 478 odborných školení, 
39 školení informačních technologií a v oblasti prezentačních, 
komunikačních a manažerských dovedností bylo proškoleno 
215 osob. Jazykových kurzů se zúčastnilo 281 zaměstnanců, 
kteří si mohli vybrat mezi anglickým, německým a francouz-
ským jazykem.



Výroční zpráva 2015                             str. 25 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SFŽP ČR

Ředitel SFŽP ČR

Samostatné oddělení 
interního auditu

Sekce řízení OPŽP

Odbor ochrany vod

Samostatné oddělení 
kontroly

Odbor řízení lidských zdrojů

Oddělení personalistiky  
a vzdělávání

Oddělení mzdové účtárny

Sekce organizačně-právní
Sekce řízení Národních 

programů
Sekce ekonomická

Oddělení I

Oddělení II

Oddělení III

Oddělení IV

Oddělení V

Odbor ochrany ovzduší a OZE

Oddělení I

Oddělení II

Oddělení III

Oddělení IV

Oddělení V

Oddělení VI

Odbor ochrany přírody

Oddělení I

Oddělení II

Oddělení III

Oddělení IV

Odbor odpadového  
hospodářství

Oddělení I

Oddělení II

Oddělení III

Odbor metodický

Oddělení metodické 
podpory a přípravy

Oddělení projektové podpory

Odbor provozování  
vodohospodářské  

infrastruktury

Oddělení provozování  
vodohospodářské  

infrastruktury

Oddělení monitoringu  
vodohospodářské  

infrastruktury

Samostatné oddělení  
metodiky

Odbor VSK Odbor krajských pracovišť 
Čechy

Odbor financování projektů I

Oddělení I

Oddělení II

Odbor právní

Oddělení I

Oddělení II

Odbor IT

Oddělení podpory uživatelů

Oddělení spisové služby

Oddělení vývoje IS pro OP

Oddělení Praha

Oddělení Střední Čechy

Oddělení Severozápad

Oddělení Jihozápad

Oddělení Severovýchod

Odbor řízení Národních 
programů

Oddělení metodiky a strategie

Oddělení informační  
a technické podpory

Oddělení koordinace 
a podpory NP

Oddělení I – financování 
projektů OPŽP, NP a FS  

pro kraje A

Oddělení II – financování 
projektů OPŽP, NP a FS  

pro kraje B

Odbor financování projektů II

Oddělení I – financování 
projektů OPŽP, NP a FS  

pro kraje A

Oddělení II – financování 
projektů OPŽP, NP a FS  

pro kraje B

Oddělení realizace plateb

Odbor rozpočtu

Oddělení majetkové

Oddělení finančně analytické  
a kontrolní

Odbor TA/NSA

Oddělení administrace TA/NSA

Oddělení koordinace TA/NSA

Samostatné oddělení 
komunikace

Odbor krajských pracovišť 
Morava

Oddělení Moravskoslezsko

Oddělení Střední Morava

Oddělení Jižní Morava

Odbor realizace Národních 
programů

Oddělení I

Oddělení II

Oddělení koordinace,  
podpory NP a Rady Fondu

Oddělení účetnictví

Oddělení rozpočtu a bilancí

Oddělení projektové podpory

Odbor provozování  
vodohospodářské  

infrastruktury

Oddělení provozování  
vodohospodářské  

infrastruktury

Oddělení monitoringu  
vodohospodářské  

infrastruktury

Call centrum

Oddělení III



Výroční zpráva 2015                             str. 26 

Na  Fondu působí dvě odborové organizace. Od  září 2011 
existuje Odborová organizace při Státním fondu životního 
prostředí ČR, jejímž předsedou je Michal Tomáš. V  březnu 
2012 vznikla Odborová organizace zaměstnanců SFŽP ČR 
s  předsedou Janem Matějkou. Kolektivní smlouvu na  dobu 
neurčitou podepsali zástupci odborů s vedením Fondu v červ-
nu 2013.

05 / ODBOROVÉ ORGANIZACE



Výroční zpráva 2015                             str. 27 

Rada SFŽP ČR je poradním orgánem ministra životního prostředí. Jejím úkolem je projednávání zásadních otázek tvorby a užití 
finančních prostředků Fondu včetně schvalování roční účetní závěrky Fondu. Členy rady a  jejího předsedu jmenuje a odvolává 
ministr životního prostředí. V roce 2015 proběhlo šest zasedání Rady SFŽP ČR.

Předseda Rady SFŽP ČR (k 31. 12. 2015)

Ladislav Okleštěk Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro veřejnou správu a regionální rozvoj

Členové Rady SFŽP ČR (k 31. 12. 2015)

Ing. Josef Hájek Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
Ing. Jaroslav Holík Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
RSDr. Josef Nekl Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
Ing. Ladislav Šincl Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
Ing. Josef Uhlík Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro veřejnou správu a regionální rozvoj
RNDr. Jan Zahradník Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
Ing. Václav Zemek Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
Ing. Ivo Bárek Senát, Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí
RNDr. Miloš Vystrčil Senát, Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí
Ing. Jan Kříž Ministerstvo životního prostředí
Ing. Jiří Vaníček Ministerstvo financí
Ing. Pavlína Kulhánková Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR
JUDr. Jan Blecha Ministerstvo pro místní rozvoj
Ing. Dan Jiránek Svaz měst a obcí ČR
Mgr. Daniel Havlík Asociace krajů ČR
RNDr. Libor Ambrozek Český svaz ochránců přírody

06 / RADA FONDU



Výroční zpráva 2015                             str. 28 

Fond obdržel  

57  
žádostí 

 o poskytnutí  
informací

07 / POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ



Výroční zpráva 2015                             str. 29 

Státní fond životního prostředí ČR zveřejňuje ve smyslu 
ustanovení § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím, v platném znění (dále jen 
„zákon č. 106/1999 Sb.“) výroční zprávu o činnosti v ob-
lasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 
v následujícím rozsahu:

• § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. písm. a): 
 Počet podaných žádostí o informace:  57
 Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:  13

• § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. písm. b): 
 Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:  0

• § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. písm. c): 
 Opis podstatných částí každého rozsudku soudu  

ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí  
povinného subjektu o odmítnutí žádosti  
o poskytnutí informace a přehled všech výdajů,  
které povinný subjekt vynaložil v souvislosti  
se soudními řízeními o právech a povinnostech  
podle zákona č. 106/1999 Sb., a to včetně  
nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů 
na právní zastoupení:  0

• § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. písm. d): 
 Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně  

odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence:  0

• § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. písm. e): 
 Počet stížností podaných podle § 16a zákona  

č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání a stručný  
popis způsobu jejich vyřízení: 

 SFŽP ČR obdržel 1 stížnost na postup při  
vyřizování žádosti o informace. Stížnost podal  
žadatel, kterému nebyla informace poskytnuta  
v patnáctidenní lhůtě od přijetí žádosti podle  
§ 14 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb.  
Dále byl předmětem stížnosti rozsah  
obdržených dat. SFŽP ČR podané stížnosti  
vyhověl tím, že požadované informace v souladu  
s ustanovením § 16a odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb. 
dodatečně poskytl a vytýkané nedostatky žadateli 
objasnil. 

• § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. písm. f):
 Další informace vztahující se k uplatňování zákona  

č. 106/1999 Sb.:
 Počet žádostí nadřízeného orgánu o poskytnutí 

součinnosti při vyřizování podaných žádostí:  4

07 / POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ
 podle zákona č. 106/1999 Sb.



Výroční zpráva 2015                             str. 30 

SFŽP ČR

Sídlo
Kaplanova 1931/1
148 00  Praha 11 – Chodov
Tel.: 267 994 300
Fax: 272 936 597

Korespondenční adresa
Olbrachtova 2006/9
140 00  Praha 4

www.sfzp.cz
E-mail: dotazy@sfzp.cz
Zelená linka: 800 260 500

Kontakty na krajská pracoviště

JIHOČESKÝ KRAJ
 Mánesova 3a
 371 03  ČESKÉ BUDĚJOVICE

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
 Kotlářská 51
 602 00  BRNO

KARLOVARSKÝ KRAJ
 Majakovského 707/29
 360 05  KARLOVY VARY

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
 Třída ČSA 383
 500 03  HRADEC KRÁLOVÉ

LIBERECKÝ KRAJ
 Voroněžská 144
 460 01  LIBEREC

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
 Českobratrská 7
 702 00  OSTRAVA 2

OLOMOUCKÝ KRAJ
 Wellnerova 7
 779 00  OLOMOUC

PARDUBICKÝ KRAJ
 Pernerova 168 (budova Chemingu)
 530 02  PARDUBICE

PLZEŇSKÝ KRAJ
 Kopeckého sady 11
 306 32  PLZEŇ

PRAHA
 Olbrachtova 2006/9
 140 00  PRAHA 4

STŘEDOČESKÝ KRAJ – Praha
 Olbrachtova 2006/9
 140 00  PRAHA 4

ÚSTECKÝ KRAJ
 Mírové náměstí 3129/36
 400 01  ÚSTÍ NAD LABEM

VYSOČINA 
 Havlíčkova 111
 586 02  JIHLAVA

ZLÍNSKÝ KRAJ
 Budova 51, J. A. Bati 5645
 760 01  ZLÍN

08 / KONTAKTY



Výroční zpráva 2015                             str. 31 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAU Assigned Amount Unit ( jednotka přiděleného množství)

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

EK Evropská komise

ERDF European Regional Development Funds (Evropské fondy pro regionální rozvoj) 

EU Evropská unie

EVVO a EP environmentální vzdělávání, výchova a osvěta a environmentální poradenství 

FS Fond soudržnosti

FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb

GIS Green Investment Scheme (program Zelená úsporám)

ISPA Instrument for Structural Policies for Pre-accession (Nástroj předvstupních strukturálních politik) 

MUFIS Municipální finanční společnost, a. s.

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NP národní programy

NPŽP  Národní program Životní prostředí

NZÚ program Nová zelená úsporám

OP operační program

OPLZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

OPŽP 2007–2013 Operační program Životní prostředí 2007–2013 

OPŽP 2014–2020 Operační program Životní prostředí 2014–2020 

PO prioritní osa

SFŽP ČR Státní fond životního prostředí ČR 

SR státní rozpočet

TA technická asistence

ZÚ Zelená úsporám

ŽP životní prostředí



Vydal:  Státní fond životního prostředí ČR 
 Olbrachtova 2006/9
 140 00  Praha 4

Vyšlo: v březnu 2017

Fotografie:  archiv SFŽP ČR


